令和 5 年度 第 6 回 熊本県臨床検査技師会常務理事会 議事録

日 時：令和 5 年 9 月 12 日（火）18：30 ～20：00

ZOOM：田中、福吉、逢坂、富田、田上、笹田、野中、山崎、山口、小山、廣瀬

＜報告事項＞

 1、会長報告： 日臨技関連 理事会開催（9/23，11/23）

 2、各部報告

   ・総務（野中）： タスクシフト基礎研修履修済 103 名、履修中 149 名、終了 360 名

   ・広報（富田）： HP 更新（ニュース版、求人、研修会案内等）

   ・組織（山口）： R5 年度名簿調査準備中

   ・渉法（廣瀬）：熊本市民健康フェスティバル準備

・事業（笹田）：県精度管理調査 申込：166 施設、試料配布：9/26、結果入力締切：10/11

標準化サーベイ 第 102 回（解析中）第 103 回 回答締切

次年度精度管理事業について医師会と協議中、会議（10/19）

・学術（小山）:検査と健康展への参加（肝炎ウイルス検査）

        精度保証研修会準備

・生涯教育（山崎）： R5 年度研修会 開催済み 26、開催予定 16

           天草地区研修会 5 回

・経理（田上）: 特になし

 3、その他報告

   ・第 2 回熊臨技 70 周年記念祝賀会準備委員会 9/7（ZOOM 会議）

   ・精度保証研修会 8/26 熊本大学病院 総合研究棟 3F 講習室 参加者 50 名

   ・臨床検査講習会（プライマリーケアについて） 講師 2 名決定

   ・第 57 回日臨技九州支部医学検査学会 担当 佐賀県 2023.10.21～22

 ・九州支部内連絡会議 10/20 佐賀市

      ・熊本市民健康フェスティバル 11/19 熊本城ホール

   ・第 7 回タスクシフト/シェア研修会 12/10（予定） 熊本保健科学大学

＜協議事項＞

1．熊臨技 70 周年記念事業について（沖臨技、長臨技を参考に）

標記について、これまで準備委員会を 2 回開催しており、その進捗状況の報告があった。期日

は令和 6 年 6 月 15 日（土）とし、KKR ホテル熊本を予約済。宮島日臨技会長の講演の後、記念

式典、祝賀会という流れで計画中。来賓リストの確認を行う。

2．令和 5 年度都道府県技師会リーダー育成研修会について

本事業については、開催意義等を施設連絡責任者を含む会員への周知が必要との意見あり。今

年度開催は時間的に厳しいとの判断で、次年度以降に開催することになった。

3．検査と健康展の出動について

現在、検査と健康展と熊本市民健康フェスティバルの出動者をニュース版で募集中。

4．臨床検査講習会開催にあたって

  講師 2名が決定したが、その内 1 名は広島から来ていただくので、交通費および宿泊費が生じ

る。経費は熊臨技で立替え、年度末に県医師会へ請求する。

5. 精度管理調査報告会開催について（日時、方式、特別講演）

2/4 にハイブリッド形式で開催し、特別講演は田中靖人先生（熊本大学大学院 生命科学研究部

教授）に依頼する。

6．病理部門追加予算申請について

  病理部門より活動費の追加申請があり、承認された。今年度に日当の改定が行われ、予算に修正

が生じた。

7．薬剤師会主催研修会について

例年、薬剤師会主催で開催されている研修会に微生物部門員が協力しているが、謝金等が支払

われていない様子。福吉副会長が研修会の担当者（熊大病院の薬剤師）へ問い合わせることとな

った。

8．熊臨技事務員給与について

 熊本県の 低賃金が改定されたことに伴い、事務員の給与も改定する。

9．その他

 特になし

以上